



SVERIGES
SKOLLEDARFÖRBUND

ju.remissvar@regeringskansliet.se

Kopia till:

ju.L5@regeringskansliet.se

Stockholm 2022-03-10

Dnr: Ju2022/00396

Remissvar En skärpt syn på brott mot journalister och utövare av vissa samhällsnyttiga funktioner (SOU 2022:2).

Frågan om hot, våld och kränkningar riktat mot Sveriges Skolledarförbunds medlemmar, som är rektorer och andra skolledare med ledande befattningar inom utbildningsväsendet, har tyvärr vuxit i omfattning under den senaste tidsperioden. Förbundet har följt utvecklingen genom återkommande frågor i medlemsenkäter men också arbetat aktivt gentemot beslutsfattare för att uppmärksamma den negativa utvecklingen. Att det nu finns ett förslag som syftar till att förbättra situationen ser Sveriges Skolledarförbund som mycket positivt.

Inledningsvis vill förbundet framhålla att utredaren har lämnat en väl avvägd och täckande bild över situationen i svenskt skolväsende idag. De övriga delar som omfattas av betänkandet har Sveriges Skolledarförbund inte samma kompetens att bedöma och förbundet begränsar därmed sina kommentarer till de bedömningar och förslag i betänkandet som riktas mot utbildningspersonal inom skolväsendet.

Bedömning 5.5.2. Behovet av straffrättsliga åtgärder

”Det behövs ett förstärkt straffrättsligt skydd för utövare av vissa samhällsnyttiga funktioner. Det gäller för hälso- och sjukvårdspersonal, personal inom socialtjänsten, räddningspersonal och utbildningspersonal inom skolväsendet.”

Som skäl för bedömningen anges exempelvis att ett förstärkt straffrättsligt skydd kan bidra till att öka tryggheten för yrkesgrupperna, påverka prioriteringar inom rättsväsendet samt även kanske minska utsattheten för brottsliga angrepp. Sist men inte minst framhåller utredaren att lagstiftningen behöver skärpas för att återspegla allvaret i brottsliga angrepp på viktiga samhällsfunktioner.

Sveriges Skolledarförbund delar utredarens uppfattning fullt ut. Förbundet menar också att benämningen utbildningspersonal är väl vald då det är ett begrepp som innefattar en tillräckligt, men samtidigt inte alltför bred, grupp yrkesverksamma inom skolektorn.

SVERIGES SKOLLEDARFÖRBUND

VASAGATAN 48 • BOX 3266 • 103 65 STOCKHOLM • TELEFON 08-567 062 00
ORG.NR. 802003-0626 • STYRELSENS SÄTE STOCKHOLM • INFO@SKOLLEDARNA.SE • WWW.SKOLLEDARNA.SE



SVERIGES
SKOLLEDARFÖRBUND

Förslag 5.5.3 Två nya gradindelade brott införs

"I 17 kap. brottsbalken införs två nya brott. Brotten ska benämnas som våld eller hot mot utövare av viss samhällsnyttig funktion, och förgräpelse mot utövare av viss samhällsnyttig funktion.... I paragrafen anges att med utövare av viss samhällsnyttig funktion avses

- hälso- och sjukvårdspersonal*
- personal inom socialtjänsten*
- räddningstjänstpersonal, och*
- utbildningspersonal inom skolväsendet.*

Försök, förberedelse och stämpling till våld eller hot mot utövare av viss samhällsnyttig funktion straffbeläggs. Det gäller också för grovt brott. Grov förgräpelse mot utövare av viss samhällsnyttig funktion straffbeläggs på motsvarande sätt."

Sveriges Skolledarförbund bifaller förslaget.

Avslutningsvis vill förbundet även uppmärksamma att det är viktigt att skolhuvudmannen tar sitt ansvar som arbetsgivare och sköter den formella polisanmälan i de fall skolledare blir utsatta för brott. Vår uppfattning är att detta inte alltid hanteras korrekt och att skolledare kan lämnas utan relevant stöd.

Hot, våld eller kränkningar som riktas mot skolledare inom ramen för dennes anställning ska också alltid anmälas som ett tillbud till Arbetsmiljöverket. Förbundet ser att det är väsentligt att Arbetsmiljöverket anpassar sina rutiner och insatser utifrån den skärpta syn på brott mot utbildningspersonal som utredaren föreslår.

Med vänlig hälsning

Sveriges Skolledarförbund

Matz Nilsson
Förbundsordförande